

ŠIAULIŲ VALSTYBINĖ KOLEGIJA

2024 M. SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS ATASKAITA



Asmenybę auginančios patirtys

Šiaulių valstybinė kolegija (toliau – Kolegija) nuo 2012 m. yra Jungtinių Tautų inicijuoto „Pasaulinio susitarimo“ (angl. *Global Compact*) tinklo narė. Kolegija įgyvendina pagrindinį šio susivienijimo tikslą – laikosi tarptautiniu mastu pripažintų socialinės atsakomybės principų, rodo etiškos ir atsakingos veiklos, paremtos aplinkos apsaugos, palankių santykių su darbuotojais ir visuomene, antikorupcijos principais, pavyzdį.

Šioje ataskaitoje pateikiama dešimties 2024 m. mėnesių Šiaulių valstybinės kolegijos veiklos apžvalga, organizacijos pozicija įgyvendinant žmogaus teises, socialinių dalininkų lūkesčius, laikantis korupcijos prevencijos, akademinės etikos ir skiriant reikšmingą dėmesį aplinkos apsaugai .

Tai yra kasmetinė Šiaulių valstybinės kolegijos socialinės atsakomybės ataskaita, ji viešinama organizacijos interneto tinklalapyje <http://www.svako.lt>, taip pat šį dokumentą galima rasti „Pasaulinio susitarimo“ tinklalapyje.

Šia ataskaita atskleidžiamas Kolegijos įsipareigojimas nuoseklia ir kryptinga veikla laikytis „Pasauliniame susitarime“ užfiksuotų atsakingos veiklos principų: nedaryti žalos aplinkai, bendruomenei, kitoms organizacijoms, dalyvauti sprendžiant socialines ir aplinkos apsaugos problemas, prisidėti prie visuomenės raidos ir ekonomikos augimo.

APIE ORGANIZACIJĄ

- Šiaulių valstybinė kolegija (toliau – ŠVK, Kolegija) veikia pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą Statutą kaip viešoji įstaiga, yra akredituota aukštoji mokykla (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. balandžio 16 d. įsakymas Nr. ISAK-666 „Dėl leidimo teikti profesinio bakalauro laipsnį“). 2010 m. biudžetinė įstaiga Šiaulių kolegija pertvarkyta į viešąją įstaigą – Šiaulių valstybinę kolegiją (ŠVK).

- ŠVK sudaro sąlygas įgyti taikomąją mokslinę veiklą grindžiamą profesinio bakalauro laipsnį ir profesinę kvalifikaciją, plėtoja regionui reikalingus taikomuosius tyrimus. ŠVK įsteigta 2002 m., reorganizavus aukštesniąsias technikos ir medicinos mokyklas, ir per 20 veiklos metų įtvirtino studijų ir taikomosios veiklos centro, regioninės aukštosios mokyklos poziciją. Kolegija yra vienintelė aukštoji mokykla Šiaulių apskrityje, teikianti aukštąjį koleginių išsilavinimą.

- ŠVK veiklos išskirtinumą pabrėžia Šiaulių regiono potencialo sutelkimas (pagal stojančiųjų aprėptį, ryšius su darbdaviais), suteikiantis galimybę geriau pažinti ir suprasti regiono raidos ypatumus, visuomenės lūkesčius bei asmenų tobulėjimo poreikius, lanksčiai prisitaikyti prie kintančios darbo rinkos.

- Per veiklos laikotarpį ŠVK parengė per 12 tūkstančių absolventų.
- 2023–2024 studijų metais ŠVK vykdė ir 2024 m. rugsėjį pradėjo su 22 studijų programomis (5 studijų krypčių grupių, 17 krypčių), jose studijavo per 1700 studentų, iš kurių – 53 yra užsienio šalių studentai (47 ukrainiečiai). ŠVK 2024 spalio 1 d. duomenimis dirba 188 darbuotojai, iš kurių 114 dėstytojų.

- Studijas vykdo du ŠVK akademiniai padaliniai: Sveikatos priežiūros fakultetas (dekanė G. Gerikaitė); Verslo ir technologijų fakultetas (dekanė dr. I. Vaičiulytė). Kiti veiklą administruojantys ir pagalbą studijoms teikiantys struktūriniai padaliniai yra Studijų ir mokslo koordinavimo tarnyba (vadovė dr. R. Pocevičienė); Veiklos planavimo ir valdymo tarnyba (vadovė K. Gideikienė). ŠVK veiklą vykdo Šiaulių mieste esančiuose keturiuose pastatuose, studentų apgyvendinimui skirti du bendrabučiai. Kolegialūs valdymo organai yra Kolegijos taryba (pirmininkas – R. Vaišvilas) ir Akademinė taryba (pirmininkė –

dr. L. Garšvė). Nuo 2021-08-02 direktoriaus pareigas eina dr. L. Tamutienė, direktoriaus pavaduotojas yra dr. N. Jurgaitis.

- Tarptautinių ekspertų vertinta ir 2022 m. rugsėjo 7 d. Studijų kokybės vertinimo centro direktoriaus įsakymu Nr. SVŠ-35 akredituota 7 metams, kolegija toliau įgyvendina savo misiją. Atsižvelgiant į reikšmingas tarptautinių ekspertų rekomendacijas 2023 m. kovo 6 d. Šiaulių kolegijos direktoriaus įsakymu Nr. VD-8 patvirtintas ir pradėtas vykdyti *Veiklos tobulinimo planas 2023–2029 m.*

VIZIJA, MISIJA, VERTYBĖS

Kolegijos vizija

- Esame socialiai atsakinga ir pažangi aukštojo mokslo institucija, pripažinta už novatorišką požiūrį į mokslu grįstas studijas ir poveikį sumanaus regiono augimui.

Kolegijos misija:

- Aukštojo mokslo erdvėje kuriame asmenybę auginančias patirtis, vykdydami daugiakryptes į praktinę veiklą ir ateities kompetencijas orientuotas studijas, prieinamas esamiems ir būsimiems profesinės veiklos lyderiams. Mūsų bendruomenė – studentai, dėstytojai, darbuotojai, absolventai, partneriai – prisideda prie žinių kūrimo ir perdavimo, įgalindami mokymosi visą gyvenimą ir inovacijų kūrimo perspektyvas.

Kolegijos vertybės



- **Veikimas kartu** (bendradarbiavimo kultūra) yra pagrindinis mūsų variklis, leidžiantis tobulinti veiklą, pasiekti išsikeltus tikslus ir uždavinius. Veikdami kartu su bendruomene ir partneriais, dalijamės patirtimi ir idėjomis, puoselėjame tarpusavio pagarbą, auginame kritiškai mąstančias ir kūrybingas asmenybes. Bendradarbiavimo kultūra stiprina mūsų potencialą augti, kurti ir tobulėti.

- **Veržlumas** mums padeda sužadinti bendruomenės motyvaciją, sutelkti dėmesį į galimybes ir ateitį. Suvokdami būtinybę veikti kintančiomis ir

neapibrėžtomis sąlygomis, drąsiai priimame iššūkius kaip galimybę inicijuoti ir įgyvendinti tvarius pokyčius, prisiimti lyderystę savo veiklos srityse.

- **Atsakomybę** suprantame kaip teisę ir pareigą suprasti, kaip mūsų sprendimai ir veiksmai gali paveikti kolegas, draugus, partnerius ir visą visuomenę. Nuolat mokydami ir stengdamiesi kliūtis paversti sėkme, kiekvienas prisiimame atsakomybę už save, kitus ir bendruomenę.

- Kolegijos misija, vizija ir vertybės 2022 m. kovo 4 d. Kolegijos tarybos nutarimu Nr. KTN-7 patvirtintos kartu su Šiaulių valstybinės kolegijos 2022–2024 m. strateginiu veiklos planu.

SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS PRINCIPAI IR PRIORITETAI

ŽMOGAUS TEISĖS

- Esame socialiai atsakinga ir pažangi aukštojo mokslo institucija, pripažinta už novatorišką požiūrį į mokslu grįstas studijas ir poveikį sumanaus regiono augimui. Aukštosios mokyklos bendruomenė įsitikinusi, kad čia kiekvienam asmeniui yra sukurta tobulėjimui ir asmeniniam augimui palanki erdvė. Tai tinka kalbant ir apie studentus, ir apie visus kolegijoje dirbančius žmones...

- Kolegijos studentams svarbu patenkinti savo lūkesčius ir turėti galimybes tęsti karjeros kelią. 2024 m. Kolegija išleido 292 absolventus, 11 iš jų studijas baigė su pagyrimu. Nuolatinėse studijose mokėsi 152, iššęstinėse – 140 studentų.

- Už gerus akademinis pasiekimus 29 Lietuvos aukštųjų mokyklų studentams paskirtos Lietuvos Respublikos Prezidentų vardinės stipendijos 2024–2025 studijų metams. Prezidentų vardines stipendijas, pagerbdama Lietuvos Respublikos Prezidentus ir skatindama geriausius studentus, skiria Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. Tarp šiomet įvertintų studentų – ir dvi mūsų aukštosios mokyklos atstovės. Prezidento Kazio Griniaus stipendija skirta *Bendrosios praktikos slaugos* studijų programos studentei Elžbietai Zalogaitei, o Prezidento Algirdo Brazausko stipendiją gaus Simona Balčienė – *Socialinio darbo* studijų programos studentė.

- 2020 m. Šiaulių valstybinė kolegija tapo NEOLAiA tinklo dalimi. NEOLAiA konsorciumą sudaro devyni universitetai: Ostravos universitetas (Čekija), Stefan cel Mare universitetas Suceava (Rumunija), Bylefeldo universitetas (Vokietija), Šiaulių valstybinė kolegija (Lietuva), Erebru universitetas (Švedija), Salerno universitetas (Italija), Tūro universitetas (Prancūzija), Nikosijos universitetas (Kipras) ir grupės koordinatorius Chaeno universitetas (Ispanija). Tai devyni jauni vidutinio ar mažo dydžio Europos universitetai, įsipareigoję savo socialinei ir ekonominei aplinkai, užimantys dominuojančią vietą reitinguose, ypač tuose, kurie analizuoja jaunų universitetų padėtį, pavyzdžiui, „THE Young Universities“.

Projekto NEOLAIa tikslas – stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą tarp regionuose įsikūrusių aukštojo mokslo institucijų ir kurti naujas galimybes studentams bei dėstytojams.

- Aljanse 2024 m. pradėtos veiklos dešimtyje projekto NEOLAIa darbo paketų (DP), kuriuos kuruoja Kolegijos atstovai: dr. Renata Šivickienė (DP1 Projekto valdymas), dr. Nedas Jurgaitis (DP5 Regioninių mokslinių tyrimų poveikio didinimas ir DP10 Tvarumas ir sklaida), dr. Lina Garšvė (DP3 Įvairovė ir įtrauktis), Augustina Norkutė (DP4 Mobilumo stiprinimas), Erika Jonuškienė (DP6 Verslumas), Kristina Kulikauskienė (DP7 Daugiakalbio ir tarpkultūrinio Europos universiteto link), Laima Naujokienė (DP8 Atvirojo mokslo priėmimas ir palaikymas), Irmantas Pilypas (DP9 Skaitmeninės transformacijos) ir Gina Zdanavičienė (DP10 Tvarumas ir sklaida). Atsiveria veiklos laukas, turintis didelę įtaką žmogaus teisių įgyvendinimui įvairiais aspektais.

- Rugsėjo 17–20 d. Šiaulių valstybinės kolegijos projekto NEOLAIa Komunikacijos vadovė Gina Zdanavičienė dalyvavo kasmetinėje Europos tarptautinio švietimo asociacijos konferencijoje-parodoje Tulūzoje. Šis renginys subūrė daugiau nei 7000 dalyvių iš viso pasaulio, taip pat ir daugiau nei 20 Europos universitetų aljansų, dalyvaujančių Europos Komisijos iniciatyvoje skatinti aukštojo mokslo tarptautiškumą ir bendradarbiavimą.

- Kartu su NEOLAIa aljanso universitetais partneriais ŠVK atstovė projekte G. Zdanavičienė dalyvavo aukštojo mokslo parodoje. Parodoje, kuri apėmė įvairias veiklas, NEOLAIa ir kiti aljansai turėjo galimybę parodyti savo poveikį Europos aukštajam mokslui, pastangas spręsti bendras problemas, pavyzdžiui, studentų mobilumo, bendradarbiavimo mokslinių tyrimų srityje, įtraukti švietimo iniciatyvų. NEOLAIa stendas sulaukė daug dėmesio iš akademikų, tyrėjų, politikos formuotojų, susidomėjusių inovatyviu požiūriu į transnacionalinio švietimo tinklo kūrimą.

- Kolegijoje toliau stiprinamas tarptautinis bendradarbiavimas. 2024 m. gegužės 13–17 dienomis Šiaulių valstybinėje kolegijoje vyko 8-oji tarptautinė savaitė, kurios metu buvo užmegzti nauji kontaktai ir plėtojamas tolimesnis švietimo institucijų iš skirtingų šalių bendradarbiavimas. Sulaukta svečių iš Albanijos, Bosnijos ir Hercegovinos, Latvijos, Turkijos, Ukrainos ir Vokietijos.

- Viena svečių, Lvovo universiteto Apskaitos ir audito katedros docentė Hanna Holovchak, pristatė pranešimą apie Lvovo universiteto Ekonomikos fakultetą, Ukrainos ir Lvovo universiteto kultūros ir švietimo ypatumus, galimybes; *Tarptautinio verslo* bei *Įmonių ir įstaigų vadybos* studijų programų studentams skaitė paskaitas „Skaitmeninė apskaita Ukrainoje ir Lietuvoje“, „Įmonių ataskaitos apie darnų vystymąsi ir ESG“. Docentė turėjo galimybę apžiūrėti Šiaulių valstybinės kolegijos Verslo ir technologijų bei Sveikatos priežiūros fakultetus, apsilankyti pas socialinius partnerius, tarp jų ir dienos centre „Goda“.

- Kitas svečias – Niujorko Tiranos universiteto (Albanija) Informatikos katedros vedėjas Ervinas Ramollari pristatė Albaniją ir Niujorko Tiranos universitetą, dalyvavo kultūrinėje sesijoje, kurioje dalinosi savo šalies išskirtiniu maistu, supažindino su tradiciniais lietuviškais šokiais. Svečias aktyviai dalyvavo fakultetuose organizuotose ekskursijose ir neformaliose veiklose, užmezgė naujų ryšių.

- Tarptautinės savaitės dalyviams „Erasmus+“ mentorė Elžbieta pristatė Lietuvą, pamokė lietuviškų žodžių, svečius pakvietė į smagią viktoriną. Tarptautinių ryšių koordinatorė Guoda renginio dalyvius supažindino su Kolegijos vykdoma veikla. Dalyviai pristatė universitetus, iš kurių jie atvyko. Renginyje vyko kultūrų prisistatymai: kiekvienos šalies atstovai atsivežė savo šalies saldumynų, gėrimų, suvenyrų ir pan. ŠVK Tarptautinių ryšių komanda pasipuošė Lietuvos tautiniais drabužiais, pasiūlė svečiams lietuviškų gardėsių. Į kultūrų prisistatymo renginį buvo kviečiama ir kolegijos bendruomenė, tad visi renginio dalyviai turėjo puikią galimybę neformaliai pabendrauti.

- Kolegijoje įsikūręs EUROPE DIRECT Šiauliai centras sukvieta pilietinės visuomenės, NVO, viešojo ir privataus sektoriaus organizacijas, įskaitant ir tarptautines organizacijas, nacionalines bei vietos valdžios institucijas ir įstaigas, savivaldybių ir kitų organizacijų atstovus į renginį Šiauliuose. Čia pradėtas ES Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių (*Citizens, Equality, Rights and Values* – CERV) programos renginių ciklas, skirtas potencialiems programos pareiškėjams išsamiau susipažinti su CERV programos teikiamomis finansavimo galimybėmis.

- EUROPE DIRECT Šiauliai centras suorganizavo ekskursiją „Atgal į ateitį“, skirtą Europos dienai paminėti. Vietos bendruomenė supažindinta su vietomis /

objektais, kuriems buvo suteikta Europos Sąjungos parama regione per 20 metų, renginio dalyviai informuoti apie ES fondų investicijas.

- Europos dieni paminėti organizuotas renginys ir pakviestas svečias–Vytenis Andriukaitis, Pasaulio sveikatos organizacijos specialusis pasiuntinys Europos regionui, Team EUROPE DIRECT ekspertas, kadenciją baigęs Europos komisaras, atsakingas už sveikatą ir maisto saugą. Kartu su Kolegijos bendruomene diskutuota apie klimato kaitos, polikrizių poveikį kiekvienam Lietuvos gyventojui, žaliojo kurso poreikį, Lietuvos ir Europos Sąjungos institucijų tarpusavio sąveikas, Europos Parlamento rinkimų svarbą, Lietuvos integracijos į Europos Sąjungą 20-mečio minėjimo fone.

- Šiaulių valstybinės kolegijos bendruomenei organizuotas informacinis renginys apie vartotojų teisių apsaugą. Renginio metu pristatyta Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos ir Europos vartotojų centro vykdoma veikla, vartotojų apsauga Europos valstybėse, vartotojų teisės įsigijus nekokybišką prekę, nuotolinės prekybos iššūkiai; pateikta patarimų, kaip neužkibti ant sukčių kabliuko, kaip atskirti klaidinančius pasiūlymus, netikras parduotuves internete, kaip ne teismo tvarka spręsti ginčą tarp vartotojo ir pardavėjo / paslaugos teikėjo, aptarti kiti aktualūs klausimai.

- Kvietimus studijuoti Šiaulių valstybinėje kolegijoje 2024 m., pasibaigus bendrajam priėmimui, gavo 487 pirmakursiai. Tarp pakviestųjų studijuoti ŠVK – ir 4 šimtukininkai. Valstybės finansuojamų vietų (226) yra 8 proc. daugiau negu pernai. Ypač sustiprintas kolegijos inžinerinis profilis – net 40 proc. (daugiau nei pernai) priimtųjų yra įstoję į informatikos ir inžinerijos krypties studijas.

- Bendrojo priėmimo pagrindinis etapas rodo, kad kolegija yra stipri aukštojo mokslo institucija, patraukli įvairaus amžiaus stojantiesiems, tenkina jų lūkesčius, siūlydama šiuolaikiškas, į praktinę veiklą orientuotas studijas.

- Populiariausios, daugiausia kvietimų gavusios Šiaulių valstybinės kolegijos studijų programos: *Bendrosios praktikos slauga* (70), *Socialinis darbas* (59), *Statyba* (42), *Automatikos ir elektros inžinerija* (34), *Apskaita* (29). Į ŠVK trumposios pakopos *Sistemų administravimo* studijų programą pakviesta 14 studentų, tai yra daugiausiai iš visų Lietuvos aukštųjų mokyklų trumposios pakopos programų kviečiamųjų. Beveik visi kvietimai – valstybės finansuojamų studijų!

Vienas asmuo, pasirinkęs *Programų sistemų* studijas, net 2 egzaminus (anglų ir informacinių technologijų) išlaikė maksimaliu įvertinimu.

- Kolegija palaiko mokymosi visą gyvenimą koncepciją. 2024–2025 m. m. studijas Kolegijoje pradėjo 546 nauji studentai. Tarp įstojusiųjų 2024 m. – 195 asmenys, jau turintys profesinę kvalifikaciją, 75 – jau įgiję aukštąjį išsilavinimą (apie 7 proc. daugiau nei 2023 m.).

- Nuo 2024 mokslo metų stojant į valstybės finansuojamas studijų vietas aukštosiose mokyklose atsirado papildoma konkursinė eilė jaunuoliams iš socialiai jautrios aplinkos. Antroji konkursinė eilė – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos aukštojo mokslo prieinamumo didinimo plano dalis, rengta kartu su socialiniais partneriais, aukštosiomis mokyklomis.

- Kolegija siūlo ne tik studijas, bet ir įvairų tęstinį mokymąsi – kursus, mokymus, seminarus, stažuotes. Kasmet tokiuose mokymuose Kolegijoje dalyvauja apie 1000 klausytojų.

- Šiaulių valstybinės kolegijos Sveikatos priežiūros fakultete pradedama vykdyti nauja mokymų programa *Individualios priežiūros darbuotojų kompetencijos tobulinimas*. Mokymų trukmė – 8 sav., apimtis – 160 ak. val. Programa akredituota SPPD. Baigusiems išduodami el. pažymėjimai individualios priežiūros darbuotojo profesinėms kompetencijoms tobulinti. Mokymai organizuojami mišriuoju mokymosi būdu.

- *Kosmetologijos* studijų programos III kurso studentės Sveikatos priežiūros fakultete tradiciškai atveria duris visuomenei – kviečia pasimėgauti kosmetinėmis procedūromis. Šios kasmet atliekamos paslaugos turi visada populiaros, jų populiarumas tik didėja.

- Kolegijos studentai dalyvauja profesines kompetencijas įtvirtinančiuose konkursuose: tikslųjų mokslų konkurse „Sužinok-apskaičiuok-įsimink-2024“ pelnyta II vieta!; tarptautiniame konkurse „Jaunasis statybos inžinierius 2024“ 3-iąją vietą užėmė Šiaulių valstybinės kolegijos komanda „ŠVK armatūra“; nacionaliniame „Geriausio jaunojo automobilininko“ konkurse ŠVK studentai pelnė II vietą!

- Šiaulių valstybinės kolegijos studentai ugdomi ne tik profesinio tobulėjimo srityje, bet įtraukiami į kūrybines, pilietiškas iniciatyvas: kartu su Kolegijos

darbuotojais 2024 m. paminėta Laisvės gynėjų diena – languose uždegtos vienybės, atminimo ir pergalės žvakutės; dalyvauta Europos egzamine; organizuota akcija aukoti gyvūnų globos namams „Šiaulių letenėlė“. Tuo tikslu profesionali jogos trenerė Mila Mažeikaitė vedė jogos treniruotes kartu su augintiniais; tarptautinės moters dienos proga *Organizacijos komunikacijos ir rinkodaros studijų* programos studentai surengė popietę „Akis į akį su šiuolaikine moterimi“.

- Lietuvių kalbos dienai paminėti Kolegijoje organizuota filmo „Išsaugojome kalbą“ peržiūra ir susitikimas su kūrybine grupe – Valstybinės lietuvių kalbos komisijos ryšių su visuomene atstove ir šio filmo scenarijaus autore Aurelija Baniulaitiene, kitais kūrėjais. 2024 m. lapkričio 18 dieną sukako 35 metai, kai lietuvių kalbai sugrąžintas valstybinės kalbos statusas. Apžvalginis dokumentinis filmas „Išsaugojome kalbą“ amžininkams priminė mūsų kalbos raidai reikšmingus įvykius, o Kolegijos bendruomenei leido iš arčiau pažvelgti į to meto tikrovę.

- Pedagogų kompetencijoms plėsti įsitraukiama į projektines veiklas. Kolegijoje 2024 m. vykdomas projektas „Skaitmeninė švietimo transformacija („EdTech“)" įkvėpė diegti naujas idėjas ir technologijas, tapti tikrais inovatoriais auditorijose. Įgyvendindami projektą, Kolegijos dėstytojai parengė 20 nuotolinių kursų įvairioms studijų programoms.

- Švietimo sistemos atstovams ir entuziastams skirtas renginių ciklas keliauja per Lietuvą. Šiaulių valstybinėje kolegijoje organizuota švietimo skaitmenizacijos eksperto, „EdTech Lithuania“ valdybos nario ir technologinių švietimo startuolių kūrėjo Šarūno Dignaičio paskaita „Kaip skaitmenizacija keičia švietimo sektorių?". Renginio svečių taip pat laukė praktinės dirbtuvės, „EdTech“ centro specialistų projekto veiklų pristatymas ir interaktyvūs startuolių pristatymai.

- Programų sistemų antro kurso studentai Paulius Veršnickas, Faustas Ercius ir Informatikos mokslų katedros lektorius Donatas Daugirdas dalyvavo išskirtinės programos „ScaleWolf“ mokymuose. Dalyvavimas šioje programoje ne tik pagausino profesines žinias, bet ir atvėrė naujas galimybes plėtoti projektus tiek gynybos, tiek komercinių technologijų srityse.

- Šiaulių valstybinė kolegija vykdo INOSTART programos projektą su Šiaulių televizija. Projektą finansuoja Šiaulių miesto savivaldybė. Projektui vadovauja

Informatikos mokslų katedros docentas dr. Liudvikas Kaklauskas, lektorius Donatas Daugirdas, vykdytojai yra trys studijų programos *Programų sistemos studentai*: Evaldas Šimaitis, Karolis Momkus ir Ernestas Palinauskas. Sukurta sistema leis įmonei stebėti, kontroliuoti, sisteminti ir archyvuoti duomenis, susijusius su programų tvarkaraščio valdymu.

- Balandžio 23 dieną UCLL Taikomųjų mokslų universitete Haselte (Belgija) įvyko „Erasmus+“ strateginės partnerystės projekto „Fostering the Transversal Digital Competences in Higher Education“ (FTDCHE) trečiasis partnerių susitikimas. Susitikime dalyvavo atstovai iš Malagos universiteto (Ispanija), Primorskos universiteto (Slovėnija), Bukarešto politechnikos universiteto (Rumunija), Limburgo taikomųjų mokslų universiteto (Belgija) ir Šiaulių valstybinės kolegijos, kuriai atstovavo Informatikos mokslų katedros dėstytojas, Informacinių technologijų centro technikas Irmantas Pilypas ir Vadybos ir komunikacijos katedros dėstytoja Rita Jakutienė. Pasidalijus įsipareigojimais, nuosekliai kuriama tarptautinė virtuali mokymosi aplinka „Sollertia“ (<https://sollertia.ftdche.eu>), skirta skaitmeninių įgūdžių mokymui aukštajame moksle ir verslo aplinkoje. Kiekviename projekto etape vis turiningesniu tampa joje diegiamas nuotolinio mokymo(si) kursas. Šio susitikimo metu koncentruotasi į mokomąją vaizdo medžiagą, pristatytas pavyzdys.

- Mokslinių kompetencijų stiprinimui Kolegijoje organizuotos konferencijos. Šiaulių valstybinė kolegija tradicinę tarptautinę mokslinę konferenciją „Aukštasis mokslas – sumanaus regiono darniam vystymuisi“ organizavo kartu su užsienio partneriais: Karaliaus Chuano Karloso universitetu (Ispanija), Ostravos universitetu (Čekija), Selčuko universitetu (Turkija), Talino technikos taikomųjų mokslų universitetu (Estija), Porto politechnikos institutu (Portugalija) ir UNESCO komunikacijos tyrimų katedra (Ispanija). Skaityti pranešimai apie išmaniųjų technologijų poveikį visuomenės kaitai, tvarų žmogiškųjų ir kitų išteklių valdymą bei vystymą, informaciją ir komunikaciją ugdymo procese, sveikatai ir gerovei kylančius iššūkius.

- Tarptautinę mokslinę-praktinę konferenciją „Matematika aukštajame moksle – iššūkis ir galimybė“ organizavo Šiaulių valstybinės kolegijos dėstytojai kartu su Lietuvos kolegijų matematikos dėstytojų asociacija (LKMDA pirmininkė

– dr. Zita Baužienė). Mokslo renginyje buvo pristatyti 9 labai aktualūs šiam laikmečiui pranešimai, kuriuos skaitė VU prof. habil. dr. R. Norvaiša, svečiai iš Vengrijos dr. S. Szilágyi ir dr. A. Körei, Lietuvos matematikos mokytojų asociacijos prezidentas A. Apynis ir kt. Diskusijos metu suformuluoti kolegijų dėstytojų pasiūlymai ministerijai, į ką atsižvelgti mokant matematikos mokyklose.

- Tradicinėje tarptautinėje studentų mokslinėje-praktinėje konferencijoje „Verslas, naujos technologijos ir sumani visuomenė“ vėl susibūrė studentai iš Lietuvos ir užsienio. Vienoje sekcijoje *Verslas, ekonomika ir vadyba: problemos ir galimybės* skaityti net keli pranešimai, analizuojantys žmonių teises: *Assessment of the participation of women in the labour market / Moterų dalyvavimo darbo rinkoje vertinimas; Analysis of wage and income inequality between women and men / Moterų ir vyrų darbo užmokesčio ir pajamų nelygybės analizė; Measuring youth entrepreneurship / Jaunimo verslumo ir dalyvavimo darbo rinkoje analizė.*

- Šiaulių valstybinės kolegijos Sveikatos priežiūros fakultete gegužės 8 dieną vyko IX tarptautinė studentų mokslinė-praktinė konferencija STUDENTAS. MOKSLAS. SVEIKATA 2024. Konferencijoje taip pat skaityti pranešimai apie žmonių teises: *Jaunimo dalyvavimas mobilaus darbo veiklose / Youth's involvement in mobile work activities; Mobingas socialiniame darbe / Mobbing in social work; Socialinės paramos, teikiamos Ukrainos karo pabėgėliams, analizė / Analysis of social support provided to Ukrainian war refugees; Pozityvus socialinis darbas socialinės globos įstaigoje / Positive social work in a social welfare facility; Socialinio darbuotojo patiriami saugumo iššūkiai / Security challenges faced by the social worker; Visuomenės pažeidžiamų grupių stigmatizavimas socialinio darbo kontekste / Stigmatization of vulnerable groups of society in the context of social work; Šeimos konferencijos koordinatorių patiriamų iššūkių analizė / An analysis of the challenges faced by family conference coordinators; Socialinio darbuotojo veikla socialinės integracijos procese dirbant su užsieniečiais, gavusiais prieglobstį / Social worker activity in the process of social integration while working with asylum seekers ir kt.*

- Kovo 1 d. Šiaulių valstybinėje kolegijoje rinkosi smalsus ir motyvuotas jaunimas – aukštojoje mokykloje vyko tarptautinė konferencija „Moksleivių projektiniai matematikos, informacinių technologijų, ekonomikos ir inžineriniai

darbai“. Renginyje pranešimus pristatė 6–12 klasių moksleiviai. Sulaukta svečių iš įvairių Lietuvos ir Latvijos švietimo įstaigų.

- Šiaulių valstybinė kolegija puoselėja glaudžius ryšius su regiono verslo įmonėmis, asociacijomis, socialiniais partneriais, kurie aktyviai įsitraukia į baigiamųjų darbų rengimo ir jų gynimo procesą, padeda tobulinti ir atnaujinti studijų programas, priima studentus į praktiką. Dar vienas verslo ir aukštosios mokyklos bendradarbiavimo būdas – materialinė mecenatų parama studijų proceso dalyviams.

- Apie studijų galimybes Šiaulių valstybinėje kolegijoje viešinama studijų mugėse. Kolegijos administracijos atstovai kartu su studentais, kasmet atsinaujinančia viešinimo komanda, dalyvavo Kauno „Žalgirio“ arenoje vykusioje 2024 m. Aukštųjų mokyklų mugėje KARJERA & STUDIJOS LIETUVOJE, Klaipėdoje organizuotoje studijų mugėje „Studijų regata“. Studijų mugės suteikia moksleiviams puikią progą susipažinti su studijų galimybėmis, pakalbinti aukštųjų mokyklų atstovus ir jau dabar pradėti dėti ateities planus.

DARBUOTOJŲ IR STUDENTŲ TEISĖS

„Pasaulinio susitarimo“ dokumente išsamiai aptariamos žmogaus teisės. Pabrėžiama siekiamybė panaikinti diskriminaciją, susijusią su įdarbinimu ar profesija. Šiaulių valstybinė kolegija, laikydamasi darbuotojų ir studentų teisių, yra atvira, priimanti naujoves, iškelianti talentus ir susitelkusi teikti bendruomenei tinkamą finansinę, akademinę, socialinę paramą.

- Kolegijoje darbuotojų teisėms atstovauja atnaujinta Darbo taryba, kurios kadencija prasidėjo 2023 m. lapkričio 14 d. Kolegija ir Darbo taryba pasirašytu susitarimu įsipareigoja tarpusavio santykius grįsti lygiavertės partnerystės, realaus įsipareigojimų vykdymo, tarpusavio atsakomybės ir kontrolės pagrindais; panaudoti visas priemones, kad konfliktinės situacijos būtų sprendžiamos dialogu, išsaugant abipusę pagarbą ir pasitikėjimą; darbo santykiuose laikytis nuostatos, kad didžiausias Kolegijos turtas yra žmogus.

- Darbo taryba įsipareigoja teikti pasiūlymų, pastabų, pareikšti nuomonių ar kitaip dalyvauti vidaus dokumentų, reglamentuojančių darbo, socialinius ir ekonominius santykius, rengimo procese. Išreikštas noras siekti, kad rengiant dokumentus būtų atsižvelgta į Kolegijos darbuotojų interesus; aktyviais veiksmais skatinti socialinį dialogą, vystyti bendradarbiavimo formas Kolegijos lygmeniu, atsižvelgiant į teisės aktų nuostatas, reglamentuojančias socialinio dialogo plėtrą.

- Balandžio 25 dieną įvyko Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmų rinkiminė generalinė asamblėja – visuotinis rūmų narių susirinkimas. Renginio metu apdovanotos geriausios 2023 metų rūmų įmonės. Už veiklos veiksmingumą įvertinta ir Šiaulių valstybinė kolegija. Kolegija įvertinta už mokymosi regione patrauklumo didinimą. Ji yra vienintelė valstybinė aukštojo koleginio mokslo institucija Šiaulių regione, kryptingai rengianti regionui reikalingus aukštos kvalifikacijos specialistus. 2023 m. asmenys iš Šiaulių apskrities sudaro apie tris ketvirtadalius visų priimtųjų. Didžioji dalis studentų (per 80 proc.) atlieka praktikas Šiaulių regione ir pasilieka čia dirbti. Taip jie prisideda prie regiono verslo ir viešojo sektoriaus plėtros, didina Šiaulių regiono patrauklumą jaunimui.

- Šiaulių valstybinė kolegija puoselėja glaudžius ryšius su regiono verslo įmonėmis, asociacijomis, socialiniais partneriais, kurie aktyviai įsitraukia į baigiamųjų darbų rengimo ir jų gynimo procesą, padeda tobulinti ir atnaujinti studijų programas, priima studentus į praktiką. Dar vienas verslo ir aukštosios mokyklos bendradarbiavimo būdas – materialinė mecenatų parama studijų proceso dalyviams.

- „Ignitis grupė“ pasirašė sutartis su devyniomis aukštosiomis šalies mokyklomis, kurių elektros ir energetikos inžinerijos studijų kryptis pasirinkusiems studentams per 2024–2025 mokslo metus skirs beveik 300 tūkst. eurų paramą. „Ignitis grupės“ paramą stipendijoms gaus ir Šiaulių valstybinė kolegija. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos fikslinės skatinamosios stipendijos vien per 2024 m. buvo skirtos 300 kartų (185 studentams).

- Kolegija nuolat informuoja ir primena studentams apie galimybę pasinaudoti valstybės teikiama parama: gauti valstybės remiamų paskolų, socialines stipendijas, tikslines išmokas neįgaliesiems ir kt. Kasmet šiomis galimybėmis pasinaudoja iki 10 proc. studijuojančių.

- Dar 2022 m. kovo mėn. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Šiaulių valstybinės kolegijos ir Kauno technologijos universiteto Mechanikos inžinerijos ir dizaino fakulteto dėl abiem šalims naudingo bendradarbiavimo plėtojimo, siekiant mokslo integracijos, glaudesnio studijų ir praktikos sąlyčio, partnerystės tarp universiteto ir kolegijos. Bendradarbiavimo sutartis atveria galimybę *Gamybos inžinerijos* studijų programos studentams studijuoti Sustiprintų studijų grupėje, išklaudyti papildomųjų studijų modulius ir toliau tęsti studijas KTU Mechanikos inžinerijos ir dizaino fakultete. 2024 m. čia studijuoja 8 Šiaulių valstybinės kolegijos studentai.

- Nuo 2022 m. Šiaulių UNESCO klube įsteigta vardinė Kazimiero Šavinio premija. Šiaulių valstybinės kolegijos inžinerijos mokslų studentams skirtą apdovanojimą 2024 metais nutarta įteikti *Statybos* studijų programos studentui Leonardui Orlakui, studijų kryptyje pasiekusiam geriausių rezultatų.

- Kolegijoje puoselėjama ir plėtojama mecenavimo kultūra. Šiaulių valstybinės kolegijos inžinerijos ir informatikos mokslų studentams skirtą savo vardo stipendiją verslininkas, visuomenės veikėjas ir Šiaulių pramonininkų asociacijos

garbės prezidentas Alvydas Stulpinas skiria jau ne vienerius metus. Taip įvertinamos studentų pastangos tobulėti, įdirbis, kiti pasiekimai. Vienkartinė Alvydo Stulpino stipendija 2023–2024 studijų metų pavasario semestre skirta *Gamybos inžinerijos* studijų programos antro kurso studentui Jonui Liaudanskui.

- 2024 m. Kolegija jau turi daugiau nei 300 socialinės partnerystės sutarčių, aktyviai bendradarbiaujama su strateginiais socialiniais partneriais – Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmais, Šiaulių pramonininkų asociacija, Lietuvos inžinerinės pramonės asociacija, baldų pramonės klasteriu „Baltic Furniture Cluster“ ir „Lietuvos plastikų klasteriu“. Kolegijoje per vykdomus projektus siūloma įgyti įvairių kompetencijų. Spalio 1 d. (antradienį) vyko projekto „Verslumo laboratorija: kaip prisijaukinti verslą?“ seminaras. Projekto tikslas – ugdyti studentų profesinio ir asmeninio tobulėjimo kompetencijas, apibrėžtas verslumo kontekste. Nuotolinį seminarą „Communication 2024 – New Normal“ anglų kalba vedė lektorė Jana Bunkus iš Latvijos Turības universiteto.

- Šiaulių valstybinė kolegija organizuoja kasmetines matematikos konsultacijas moksleiviams ir studentams. Užsiėmimų tikslas – apibendrinti ir pagilinti mokyklinės matematikos žinias ruošiantis valstybiniam matematikos brandos egzaminui. Šiuos kursus baigę asmenys, studami į visas Šiaulių valstybinės kolegijos studijų programas (valstybės nefinansuojamas studijų vietas), gauna papildomus 0,5 balo.

- Nuo 2024 m. pavasario semestro ŠVK patalpose vakarais renkasi patyrę robotikos sporto entuziastai. Klubo veiklos apima ne tik sportinių robotukų (galinčių važiuoti kad ir lubomis) konstravimą, bet ir smagias paprastesnes rungtis, pavyzdžiui, nuotoliniu būdu valdomų robotų kovas (*antweight*), *robot drag*, *folk race* ir kitą elektronikos, IT, automatikos, mechanikos sričių kūrybą.

- Šiaulių miesto vadovai deda daug pastangų siekdami sudaryti jaunimui studijoms ir darbui patogias sąlygas. Rengiant karjeros ugdymo programas, pabrėžiama, kad Šiauliai yra miestas su didmiesčio privalumais, tačiau be didmiesčio problemų. Patraukli pagalba Šiauliuose studijuojantiems – norintys statyti savo transporto priemones miesto centre nemokamai gali gauti leidimus. Leidimas suteikiamas 6 mėnesiams, tačiau gali būti tęsiamas tol, kol studentas mokosi.

- Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmų Vadovų klubo ir Švietimo komiteto iniciatyva organizuotas verslo susitikimas su karjeros specialistais: KONTAKTŲ RENGINYS / KARJERAI RENKUOSI ŠIAULIUS.

- 2024 m. pavasarį Šiaulių valstybinė kolegija sukvietė studentus, kolegijos bendruomenę, moksleivius į Karjeros dienas. „Karjeros gatvė“ – taip pavadintas šiemetinis karjerai skirtų renginių ciklas. Savaitę renginiuose kalbėta apie motyvaciją, darbo paiešką, savirealizacijos perspektyvas. Susitikta su „Alma Career“ padalinio Lietuvoje marketingo vadove Rita Karavaitiene, UAB „Personalo valdymo sistemos“ projektų vadove Dalia Liolyte, Joniškio ligoninės direktoriumi Martynu Gedminu ir kt. Jie davė daug naudingų patarimų, įkvėpė ieškoti geriausios savo versijos ir paskatino atrasti kelią į profesinę sėkmę!

- Kolegija rengia atvirų durų dienas: „(PA)TIRK STUDIJAS ŠVK“, kuriose moksleiviams atveria auditorijų, laboratorijų, kabinetų duris, kviečia įsitraukti į įvairias veiklas, domėtis, drąsiai klausti. Moksleiviai sužino apie Kolegijos studijų organizavimo tvarką, yra supažindinami su studijų programų įvairove. Kviečiama į išsamų galimybių gauti magistro diplomą užsienyje pristatymą.

- Ne vienas studentas bakalauro studijų metu susimąsto apie savo galimybes siekti magistro diplomo ne tik Šiauliuose, Lietuvoje, bet ir bet kurioje pasaulio šalyje. Atsakyti į rūpimus klausimus pakviestas įmonės *Kalba.lt* konsultantas Rokas Kovalevskis. Įmonė *Kalba.lt* rūpinasi moksleivių ir studentų ateitimi. Profesionalūs studijų užsienyje koordinatoriai padeda pasiruošti kelionei nuo A iki Ž: konsultuoja studijų programų pasirinkimo, karjeros klausimais, padeda pasirinkti studijų šalį, susitvarkyti stojimo dokumentus ir kt.

- 2024 m. gegužę startavo iniciatyva „Studentas studentui“. Iniciatyva skirta aktyvesniam studentų bendravimui ir bendradarbiavimui, greitam problemų sprendimui, aiškesnei ir tikslingai informacijos sklaidai. Akcijos esmė – elektroninio pašto studentas.studentui@svako.lt atsiradimas. Šiuo paštu Šiaulių valstybinės kolegijos studentai kviečiami konsultuotis pačiais įvairiausiais jiems aktualiais klausimais: dėl studijų organizavimo, laisvalaikio, studijų, bendrabučių, renginių, praktikų, finansinės paramos ir pan. Studentų-mentorių komandoje dirba studentai, kurie dalyvavo mokymuose įgyvendinant projektą „Šiaulių valstybinės

kolegijos studentų psichologinės mokymosi aplinkos gerinimas ir psichikos sveikatos stiprinimas“.

- Kolegijos internetinėje svetainėje skelbiama informacija dėl laisvai pasirenkamų dalykų. Adresu <https://lpdes.manosvako.lt> studentai raginami pasitikrinti, į kurias suformuotas laisvai pasirenkamų dalykų grupes gali įsitraukti.

- Vadovaujantis Šiaulių valstybinės kolegijos valstybės finansuojamų studijų vietų užėmimo tvarkos aprašu, patvirtintu Šiaulių valstybinės kolegijos direktoriaus 2016 m. gruodžio 1 d. įsakymu Nr. VD-25 (Šiaulių valstybinės kolegijos direktoriaus 2023 m. rugpjūčio 22 d. įsakymo Nr. VD-28 redakcija), skelbtas konkursas atsiradusioms laisvoms valstybės finansuojamoms studijų vietoms užimti. 2024 m. iš vnf į vf perėjo 65 studentai (SPF – 11, VTF – 54).

- Kolegijoje dėstytojams suteikiamos sąlygos profesiniam ir dalykiniam tobulėjimui: Šiaulių valstybinės kolegijos inžinerijos programų dėstytojų grupė kovo 7 dieną vyko į AB „MV GROUP Production“ priklausančią „Gubernijos“ gamyklą, gaminančią įvairius gaiviuosius gėrimus, kurie parduodami ne tik Lietuvoje, bet ir įvairiose užsienio šalyse. Kolegijos dėstytojai susipažino su gamybos procesais, aptarė organizacijų bendradarbiavimo galimybes.

- Dėstytojai aktyviai įsitraukia į tarptautines mainų programas. Balandžio 8–12 d. Šiaulių valstybinės kolegijos matematikos dėstytojai pagal mobilumo programą „Erasmus+“ dalyvavo tarptautiniuose BIP (angl. *Blended Intensive Programme*) mokymuose „Engaging Students with Interactive Materials in Mathematics“. Į mokymus Taline atvyko dėstytojai iš Austrijos, Ispanijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, Portugalijos, Šveicarijos, Ukrainos, Vokietijos ir Vengrijos.

- Šiaulių valstybinės kolegijos Verslo ir technologijų fakulteto Vadybos ir komunikacijos katedros doktorantė lekt. Kristina Kulikauskienė bei Vadybos ir komunikacijos katedros vedėja lekt. Laima Naujokienė pagal mainų programą „Erasmus+“ balandžio 9–11 dienomis skaitė paskaitas Porto politechnikos institute (Portugalija).

- Gegužės 4–9 dienomis Šiaulių valstybinės kolegijos Sveikatos priežiūros fakulteto Socialinio darbo katedros lektorės Aristida Čepienė ir Laima Milkintaitė pagal mainų programą „Erasmus+“ vyko dėstyimo vizito į Pamario universitetą Slupske (Lenkija). Dėstytojos antro ir ketvirto kurso studentams skaitė paskaitas ir

vedė praktinius užsiėmimus „Bendravimas profesinėje veikloje“, pristatė Lietuvą ir Šiaulių valstybinę kolegiją.

- Šiaulių valstybinės kolegijos Verslo ir technologijų fakulteto Vadybos ir komunikacijos katedros dėstytojos dr. Ligita Šalkauskienė ir dr. Rasa Balvočiūtė gegužės 27–31 dienomis dėstyto vizito lankėsi Salerno universitete (Italija).

- Šiaulių valstybinės kolegijos dėstytojai doc. dr. Donatas Dervinis ir doc. dr. Saulius Niauronis 2024 m. balandžio pabaigoje visą savaitę praleido Tiranoje (Albanija). Vizitas į Tiranos Niujorko universitetą vyko pagal programą „Erasmus+“ Staff Mobility for Teaching and Training“. Šio vizito tikslas – skaityti paskaitas, keistis patirtimi, aptarti iššūkius, įvairius akademinis, profesinius informacinių technologijų srities klausimus, jų taikymą inžinerijoje.

- Kovo 10–16 dienomis Šiaulių valstybinės kolegijos dėstytojos dr. Rasa Pocevičienė, dr. Neringa Povilaitienė ir Eslanda Mockevičienė, kolegijos studentai Benas Danikauskas, Tomas Mackevičius ir Nedas Bilkevičius pagal mainų programą „Erasmus+“ Erebru universitete (Švedija) dalyvavo tarptautinio aljanso NEOLAiA partnerio organizuojamoje BIP programos veikloje „Įvairovė ir įtrauktis“. Seminaruose Švedijos, Vokietijos ir Čekijos atstovai pristatė savo šalių švietimo sistemas, dalijosi įtraukties įžvalgomis mokymo(si) procese. Intensyvių praktinių užsiėmimų metu vyko skirtingose šalyse taikomų įvairovės ir įtraukties elementų lyginamoji analizė, buvo vertinamas atvirumas skirtumams, grindžiamiems geografinėmis, demografinėmis savybėmis ir tapatybe.

- Šiaulių valstybinės kolegijos Studentų priėmimo ir karjeros centro vadovė Skaistė Buivytė balandžio 29–gegužės 3 dienomis pagal mobilumo programą „Erasmus+“ kartu su aukštųjų mokyklų atstovais iš Belgijos, Čekijos, Graikijos, Lenkijos, Prancūzijos, Rumunijos, Švedijos ir Vokietijos dalyvavo Limeriko universitete (Airija) vykusiame tarptautinėje savaitėje „Studentų įsidarbinimo galimybių didinimas sparčiai besikeičiančiame pasaulyje. Galimybės ir iššūkiai Europos universitetams“ (angl. *Enhancing student employability for a rapidly changing world opportunities and challenges for European universities*). Savaitė Limeriko universitete Airijoje atnešė daug naujų patirčių.

- Kolegijoje studentams sudaromos sąlygos tarptautiškumo veiklų įgyvendinimui, tęstiniam mokymuisi. Studentė Roa'a Abdel Razzaq Sharif Sa'ad,

atvykusi iš Turkijos Selčiuko universiteto, Šiaulių valstybinėje kolegijoje studijavo *Buhalterinę apskaitą*. „Savo „Erasmus+“ patirtį galiu apibūdinti kaip gyvenimą keičiančią patirtį. Pasinaudoti šia tarptautine galimybe buvo geriausias mano kada nors priimtas sprendimas. Tai buvo patirtis, kurią prisiminsiu visą likusį gyvenimą!“, – laiką Šiauliuose apibendrina studentė.

- Balandžio 8–12 dienomis Šiaulių valstybinės kolegijos *Bendrosios praktikos slaugos* antro ir trečio kurso studentės dalyvavo Latvijos universiteto Rygos medicinos koledžo organizuotoje „Erasmus+“ BIP programoje „Introduction of Military Medicine“ (lie. *Karo medicinos įvadas*). Studentės Alina Čiužauskė, Elžbieta Zalogaitė, Erika Dirgėlaitė, Brigita Zaleskienė ir Daiva Lileikienė džiaugiasi įgyta patirtimi: „Veiklų metu ne tik papildėme teorines žinias, bet ir įgijome praktinių įgūdžių taktinės medicinos srityje. Turėjome galimybę geriau pažinti Latvijos kultūrą, užmegzti ryšį su studentais iš Čekijos, Lenkijos, Latvijos, patobulinti anglų kalbos įgūdžius“, – pasakoja studentės.

- *Automatikos ir elektros inžinerijos* programos studentas Kasparas Tarvydas pasinaudojo galimybe atlikti praktiką pagal mainų programą „Erasmus+“ Islandijoje – dirbo nedidelėje įmonėje, kuri atlieka elektros instaliacijos darbus. „Objektas, kuriame reikėjo atlikti elektros darbus, buvo išskirtinis – naujai statomas oro uosto padalinys. Darbų kokybė ir tikslumas turėjo atitikti visus aukščiausius standartus“, – sako ŠVK studentas, džiaugdamsis, kad prisidėjo prie svarbaus objekto.

- Kolegijoje socialinį darbą studijuojanti Auksė Butkienė jau turi nemažai darbo patirties, bet siekia pagausinti žinias ir turėti dar aukštesnį išsilavinimą. Studentė jau yra gavusi socialinio darbuotojo padėjėjo išsilavinimą Biržų technologijų ir verslo mokymo centro Vabalninko skyriuje, daugiau nei šešerius metus dirba individualios priežiūros darbuotoja vaikų globos namuose. Auksė, gavusi kai kurių dalykų įskaitymus, gali įgyti aukštąjį išsilavinimą per trumpesnį laiką.

- Aleksandras Samuilovas – Šiaulių valstybinės kolegijos *Bendrosios praktikos slaugos* studentas, aktyvus ir dirbantis žmogus. Į studijas Kolegijoje jį atvedė noras siekti aukštesnių pareigų.

- Kovo 11–15 dienomis prof. dr. Ardian Isufi iš AAB kolegijos (Kosovo) lankėsi Šiaulių valstybinėje kolegijoje. Kolegijos Informatikos mokslų katedros *Informacinių*

sistemų technologijos, Multimedijos technologijų ir Programų sistemų studijų programų studentams dėstytojas anglų kalba skaitė įdomių ir informatyvių paskaitų ciklą apie duomenų bazių valdymą, jų saugumo svarbą.

- Reikšminga pagalba dėstytojai vystyti mokslines kompetencijas ir didelis pasiryžimas duoda vaisių: metų pradžioje disertaciją apgynusi Verslo ir apskaitos katedros lektorė Aistė jau puoselėja naujų darbų idėjas. Dėstytoja priduria, kad „atkakliu darbu paremtos svajonės pildosi!“.

- 2024 m. Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos (LKDK) Sporto komiteto narių susirinkime išrinkta nauja komiteto valdžia: komiteto pirmininku tapo Šiaulių valstybinės kolegijos sporto veiklos organizatorius Vytautas Padgureckas. LKDK Sporto komiteto reglamento pagrindinis tikslas – vykdyti Lietuvos kolegijų studentų sporto žaidynes. Pasitikėjimą nulėmė Šiaulių valstybinės kolegijos sporto veiklų pasiekimai.

- XXIII Lietuvos kolegijų studentų sporto žaidynėse studentai rungėsi futbolo, krepšinio, lengvosios atletikos, stalo teniso, svarsčių kilnojimo ir tinklinio varžybose. Susumavus visų sporto šakų rezultatus, pirmą kartą istorijoje Šiaulių valstybinė kolegija merginų grupėje iškovojo I vietą, o vaikinai džiaugėsi III vieta.

- XXIV Lietuvos kolegijų studentų sporto žaidynių lengvosios atletikos varžybose Šiaulių valstybinės kolegijos sportininkai iškovojo 5 aukso, 5 sidabro ir 11 bronzos medalių. Bendroje komandinėje įskaitoje Šiaulių valstybinės kolegijos komanda užėmė II vietą.

- Gegužės 16–19 d. Kaune vyko SELL (Baltijos šalių studentų sporto žaidynės), kuriose dalyvavo 38 universitetai ir kolegijos iš dešimties Europos šalių. Studentai rungėsi lengvosios atletikos, krepšinio, tinklinio, mažojo futbolo, stalo teniso, badmintono, plaukimo, šachmatų, 3x3 krepšinio, jėgos trikovės, dziudo, sportinio lipimo, orientavimosi ir paplūdimio tinklinio varžybose.

- Birželio 7–9 dienomis Šventojoje Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos (LKDK) Sporto komiteto organizuotoje darbuotojų sporto šventėje susirinko gausus būrys dalyvių. Varžybose Šiaulių valstybinės kolegijos atstovai atsiliko vos 1 tašku ir liko ketvirtoje vietoje. 2024 m. Šiaulių valstybinė kolegija – vėl tarp sportiškiausių kolegijų.

- Šiaulių valstybinėje kolegijoje puoselėjamas bendruomeniškumas, palaikomi asmeniniai darbuotojų pomėgiai. Darbuotojai visą pavasarį būrėsi į

penktadienio meno užsiėmimus „Spalvota pietų pertrauka“, darbuotojų vaikams surengta kūrybinė popietė. Kolegijos darbo tarybos iniciatyva organizuota bendra darbuotojų išvyka į Anykščių kraštą.

- Birželio 1-ąją vyko jau tradiciniu tapęs renginys Alumnų sugrįžtuvės, kasmet suburiantis buvusius studentus ir kolegijos bendruomenę. Buvo smagu girdėti jaukius prisiminimus, dalintis geromis emocijomis, jausti bendrystę... Gera žinia – renginio metu įvyko Alumnų asociacijos steigiamasis susirinkimas, o tai reiškia tik viena – kad aktyvūs ir smalsūs alumnai nusiteikę susiburti ir leistis į naujas veiklas.

- Renginio proga alumnė Kristina pakvietė į savo parodą. Kristina Blantaitienė baigė *Buhalterinės apskaitos* ir *Informacijos paslaugų* studijas, ilgą laiką dirbo ŠVK bibliotekoje. Kristinos teigimu, visos Šiaulių valstybinėje kolegijoje įgytos žinios ir patirtys jai padeda sėkmingai vystyti dabartinę veiklą. Pažintis su keramika, noras prisiliesti prie įvairių kūrybinių projektų, suderinti turimas žinias tapo viena iš moters veiklų, suteikiančių neribotą kūrybos laisvę.

- Šiaulių valstybinė kolegija renka grįžtamąjį ryšį, domisi, kaip sekasi studentams įgyvendinti numatytus lūkesčius. Konstruktyvios pastabos padeda organizacijai suprasti studentų lūkesčius ir būti pasirengusiai teikti paramą. Po rudens semestro pavyko surinkti tik 19 proc. studentų nuomonę. Jų bendras pasitenkinimas studijomis – Kokybės rodiklis – siekė 75 proc. Po pavasario semestro, atliepiant studentų pageidavimus, apklausos anketa buvo gerokai glaustesnė, todėl pasiekta studentų dalis – 31 proc. Deja, Kokybės rodiklis sumažėjo iki 69 proc., todėl studijas aptarnaujantys padaliniai išsikėlė užduotį reaguoti į pateiktas pastabas. Paradoksalu, kad atskirų studijų kokybės aspektų vertinimas yra aukštesnis, nuo 75 iki 78 proc.

- Pirmakursių adaptacijos apklausoje matyti, kad studentai jaučiasi gerai, mano, kad pasirinko tinkamą studijų programą. Pavyko nustatyti, kad patys pirmakursiai prisipažįsta esantys nelabai aktyvūs, o tai, Kolegijos manymu, tampa kliūtimi siekiant geriausių rezultatų.

- Stojančiųjų apklausos rezultatai (atsakė 65 proc. stojančiųjų) padeda planuoti studijų viešinimo veiklas. Tarp aktualiausių veiklų išlieka kolegijos tinklalapio gerinimas; Kolegijos įvaizdžio gerinimas; aktyvumas socialiniuose tinkluose.

- Šiaulių valstybinė kolegija turi 2 bendrabučius, kurie yra atnaujinti, visiškai pritaikyti komfortiškam ir patogiam gyvenimui. Visuose kambariuose, be kitų kasdienai reikalingų dalykų, yra šaldytuvai ir mikrobangų krosnelės. Veikia nemokama skalbykla, visi studentai gali sportuoti treniruoklių salėje, žaisti stalo tenisą, biliardą. Lauke studentų patogumui įrengta erdvi nemokama automobilių stovėjimo aikštelė. Gyventojų saugumą visą parą užtikrina vaizdo stebėjimo ir įėjimo kontrolės sistemos. Kolegijos bendrabučiuose vienu metu gali apsigyventi 364 studentai. 2024 m. dalyje kambarių gyvena šeimos iš Ukrainos; yra ruošiamas atskiras koridorius kambarių iš Indijos atvykstantiems studentams. Bendrabučiu aprūpinami visi norintys Šiaulių valstybinės kolegijos studentai.

- 2024 m. spalio mėn. Šiaulių valstybinėje kolegijoje vyko neeilinė Studentų atstovybės konferencija. Susirinkimo metu už praėjusius prezidentavimo metus atsiskaitė Statybos programos studentas Benas Danikauskas, nuveiktus darbus apibendrinio abiejų fakultetų studentų savivaldos vadovai – Bendrosios praktikos slaugos studentė Miglė Blėdytė ir Automatikos ir elektros inžineriją studijuojantis Tomas Mackevičius. Neeilinės Studentų atstovybės konferencijos metu išrinkta naujoji Šiaulių valstybinės kolegijos Studentų atstovybės prezidentė. Ja tapo Statybą studijuojanti Anastasija Lukoshius. Sveikatos priežiūros fakulteto Studentų atstovybės pirmininke tapo Kineziterapijos programos studentė Gabija Kačinskaitė, Verslo ir technologijų fakulteto Studentų atstovybės pirmininko pareigas patikėtos Statybą studijuojančiam Titui Beklešovui.

-

APLINKOS APSAUGA

„Pasaulinio susitarimo“ dokumente išreiškiama nuostata siekti, kad būtų skatinama aplinkai palankių technologijų raida ir paplitimas. Šiaulių valstybinėje kolegijoje šis siekis įgyvendinamas remiant prevencines programas, užtikrinančias aplinkos apsaugą.

- Pradedamas įgyvendinti projektas „IDEA FIX. Antrinio medžiagų panaudojimo gamybos inovacija“. Šiandieninis verslas susiduria su esminiais iššūkiais, kaip sumažinti žalą aplinkai ir kartu sukurti teigiamą ekonominį efektą. Tam reikalingi specialistai, gebantys generuoti idėjas, kurti tvarias gamybos technologijas ir produktus, dalintis savo žiniomis įmonėje ir už jos ribų.

- Inžinerinių, vadybos, verslo, socialinių mokslų sričių studentams svarbu įgyti gebėjimų, susijusių su atliekų tvarkymu skirtingose verslo srityse, perdirbimu, antriniu medžiagų panaudojimu gamyboje, šios srities inovacijų kūrimu. Tokių inovacijų poreikis gamybos įmonių veikloje atsiranda nuolat, tačiau studentai ne visada turi galimybę sužinoti aktualiausias šios srities problemas ir teikti siūlymų joms spręsti. Interaktyvios projekto veiklos, pavyzdžiui, seminaras-diskusija, seminaras-dirbtuvės, kūrybinės dirbtuvės-konkursas, vizitai į tvarias inovacijas diegiančias gamybos įmones, sudaro galimybę studentams ugdyti(s) vadybines kompetencijas: planavimo, organizavimo ir vadovavimo; pažintinius ir praktinius gebėjimus idėjas paversti realiu produktu, jį komercializuoti. Studentai, dalyvaujantys projekte, ugdy(s) kūrybiškumo kompetenciją – jie generuos inovatyvias idėjas, kurs tvarias inovacijas, parengs jų įgyvendinimo planus, jas vizualizuos, tobulins komunikavimo ir inovacijų viešinimo gebėjimus.

- Į pirmą seminarą-diskusiją „Atliekų tvarkymo reikalavimai skirtingose verslo srityse“ susirinko Šiaulių valstybinės kolegijos, Klaipėdos valstybinės kolegijos ir Lietuvos verslo kolegijos Vadybos, Gamybos ir logistikos vadybos, Įmonių ir įstaigų vadybos studijų programų, inžinerijos (Gamybos inžinerijos, Transporto inžinerijos, Statybos inžinerijos, Aplinkos apsaugos studijų programų), komunikacijos (Organizacijos komunikacijos ir rinkodaros studijų programos) studentai ir dėstytojai.

- Kolegijoje, kaip ir kasmet, 2024 m. vykdyti žalieji pirkimai per Centrinę perkančiąją organizaciją – pirkti kompiuterinė technika, spausdintuvai, daugiafunkciniai įrenginiai ir kita biuro įranga, biuro popierius, higienos popierius, švaros prekės, kanceliarinės prekės. Tokie pirkimai spalio pabaigoje sudaro 100 proc. visų pirkimų <https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1>.
- Vykdydami viešuosius pirkimus, studentų priėmimą, vidinę komunikaciją taip pat laikomasi nuostatos kiek galima vengti spausdintų dokumentų: pasirašoma elektroniniu būdu, naudojamosi elektroninėmis sistemomis.
- Kolegijos viduje rūšiuojamos smulkios atliekos, kieme pastatyti dideli rūšiavimo konteineriai. Panaudotas biuro popierius atiduodamas perdirbti; nebetinkama biuro technika rūšiuojama ir parengiama utilizuoti. Tokioms procedūroms direktoriaus įsakymu paskirti likvidatoriai.

KOVA SU KORUPCIJA

„Pasaulinio susitarimo“ dokumente konstatuojama, kad organizacija turi kovoti su visomis korupcijos formomis. Siekiant įgyvendinti šį principą, Kolegijoje 2024 m. patvirtinta Korupcijos prevencijos programa ir programos įgyvendinimo priemonių planas.

- Per 2024 m. atvejų, susietų su korupcijos apraiškomis, neužfiksuota.
- Vadybos vertinamosios analizės susirinkime Kolegijos direktorato aptarta praėto laikotarpio Korupcijos prevencijos įgyvendinimo programa ir LR Specialiųjų tyrimų tarnybos rekomendacijos, kuriose sakoma, kad viešojo sektoriaus subjektas, norėdamas sėkmingai kurti ir palaikyti antikorupcinę aplinką savo įstaigoje, turi užtikrinti tinkamą ir savalaikį korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių sistemos veikimą. Pagal Korupcijos prevencijos įstatymą, korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių sistemą sudaro korupcijos prevencijos priemonės, antikorupcinio sąmoningumo didinimas, personalo patikimumo užtikrinimas ir kitos įstatymuose nurodytos veiklos ar priemonės, kuriomis kuriama korupcijai atspari aplinka.

- Atsižvelgiant į rekomendacijas, per 2024 m. parengti arba vykdomi korupcijos prevenciją reglamentuojantys teisės aktai: Korupcijos prevencijos programa ir Korupcijos prevencijos programos priemonių planas 2024–2030 m. (2024); Intelektinės nuosavybės valdymo, naudojimo ir disponavimo taisyklės (2021); Antikorupcinio elgesio kodeksas (2022); Šiaulių valstybinės kolegijos darbuotojų, kurių atžvilgiu vykdyta lobistinė veikla, deklaracijų pildymo ir pateikimo tvarkos aprašas (2024).

- Siekiant aiškumo studentų vertinimo procesuose, peržiūrėti ir pripažinti aktualiais Dalyko studijavimo pasiekimų vertinimo aprašas (2018); Neformaliuoju ir savišvietos būdu įgytų kompetencijų vertinimo, pripažinimo ir įskaitymo tvarkos aprašas (2018).

- Tam, kad korupcijai atspari aplinka Kolegijoje būtų kuriama efektyviai, būtų kaupiama informacija apie nustatytas korupcijos rizikas, Kolegijoje vykdo korupcijos prevencinę veiklą paskirtas asmuo, užtikrinamas jo organizacinis nepriklausomumas, šiai veiklai reikalingi išteklių, už šią veiklą atsakingų subjektų

teisės ir veiklos garantijos, įskaitant priemones, kuriomis už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingi subjektai ir (ar) jų darbuotojai apsaugomi nuo galimo neigiamo poveikio dėl jų atliekamų funkcijų. Paskirtas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas asmuo yra tiesiogiai pavaldus Kolegijos direktoriui, siekiant tiek greito ir efektyvaus informacijos apie korupcijos rizikas pateikimo ir rizikų valdymo priimanant sprendimus, tiek subjekto nepriklausomumo užtikrinimo.

- Kadangi Kolegija turi užtikrinti, kad kolegialių valdymo organų narių, vadovų, viešųjų pirkimų organizatorių sprendimuose pirmenybė būtų teikiama viešiesiems interesams; užkirsti kelią kilti interesų konfliktams bei plisti korupcijai, buvo atliktas vidaus auditas „Privačių interesų valdymo proceso atitiktis teisės aktams“. Rezultatai yra geri, matyti, kad darbuotojų ir studentų asmeninė atsakomybė yra vengti interesų konfliktų, atlikti pareigą – pateikti privačių interesų deklaraciją.

- Norint tinkamai valdyti rizikas korupcijos prevencijos srityje, Kolegijoje vadovaujamosi rekomendacijomis, metodine medžiaga ir konsultacijomis <https://www.stt.lt/korupcijos-prevencija/korupcijai-atsparios-aplinkos-kurimas-viesajame-sektoriuje/7745>.

Šiaulių valstybinėje kolegijoje ne tik kuriama korupcijai atspari aplinka, bet prisiimamas svarbus besimokančiojo ugdymo vaidmuo.